[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.09.2018  № 1077
Об утверждении муниципальной целевой программы
«Повышение безопасности дорожного движения в

Гаврилов-Ямском муниципальном районе»

на 2019-2021 годы

(в редакции постановлений  от 25.02.2019 №223, от 09.01.2020 №5, от 16.03.2020 №246, от 24.02.2021 №171)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.10.2013 №864 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 – 2020 годах», постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 04.08.2017 №817 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гаврилов-Ямского муниципального района», руководствуясь статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Гаврилов-Ямском муниципальном районе» на 2019-2021 годы (Приложение).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района Таганова В.Н.
3. Опубликовать настоящее постановление в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района в сети Интернет.
4.Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Администрации

муниципального района

В.И. Серебряков
Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района

 от 19.09.2018   № 1077
в редакции постановлений
от 25.02.2019 №223

от 09.01.2020 №5

от 16.03.2020 №246

от 24.02.2021 №171
ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Повышение безопасности дорожного движения

в Гаврилов-Ямском муниципальном районе»

на 2019-2021 годы

	Наименование муниципальной целевой программы (МЦП)

	Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в Гаврилов-Ямском муниципальном районе» на 2019-2021 годы

	Куратор  МЦП
	заместитель Главы Администрации муниципального района Таганов В.Н.,
тел. (48534) 2-06-83

	Ответственный исполнитель
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования Администрации муниципального района
	Соломатин И.В.  - начальник  Управления ЖКХ, тел. (48534) 2-46-80

	Участники МЦП
	Управление образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, ОГИБДД  Гаврилов-Ямского муниципального района

	Цель  МЦП
	Обеспечение охраны жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов на безопасные условия движения на дорогах общего пользования местного значения Гаврилов-Ямского муниципального района

	Задачи МЦП
	Формирование безопасного поведения участников дорожного движения, в том числе предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма

	Основные целевые показатели (индикаторы) МЦП
	Целевые индикаторы Программы:

- минимизация дорожно-транспортных происшествий;

- снижение транспортного риска;

-  снижение социального риска;

- снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий

	Сроки и  этапы реализации  МЦП
	2019-2021 годы

	Ожидаемые конечные результаты МЦП
	Ожидаемыми конечными результатами реализации Программы являются:

- минимизация количества дорожно-транспортных происшествий;

- отсутствие транспортного риска;

- отсутствие социального риска;

Показателями социально-экономической эффективности Программы являются:

- отсутствие случаев травматизма и смерти в результате дорожно-транспортных происшествий;

- отсутствие социального риска;

- отсутствие транспортного риска

	Объемы и источники финансирования  МЦП

	Общий объем финансирования – 172,0 тыс.руб.

в т.ч. по годам:

	из них:

бюджет муниципального района – 172,0 тыс.руб.

в т.ч. по годам:

2019-80,0 тыс.руб. (БМР-80,0 тыс.руб.);

2020-42,0 тыс.руб. (БМР-42,0 тыс.руб.);

2021-50,0 тыс.руб. (БМР-50,0 тыс.руб.)

	Контактные лица, телефон
	Карпова Е.А. - начальник отдела капитального строительства и природопользования,
тел. (48534) 2-49-80

Раздел 1. Содержание проблемы
Разработка МЦП обусловлена необходимостью продолжения реализации на территории Гаврилов-Ямского муниципального района государственной политики в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», а также федеральной целевой программой «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 годах», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 03.10.2013 № 864, путем осуществления мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения через формирование безопасного поведения участников дорожного движения, в том числе предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма, совершенствование и развитие единой системы предупреждения правонарушений в области безопасности дорожного движения, повышение уровня личной и общественной безопасности населения, сокращение количества граждан, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП), сокращение количества ДТП с пострадавшими.

Одной из важных социально-экономических задач является безопасность дорожного движения. Дорожно-транспортная аварийность наносит огромный материальный и моральный ущерб обществу и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. Гибнут и становятся инвалидами дети.

Аварийность в населенных пунктах и на дорогах Гаврилов-Ямского муниципального района является одной из серьезнейших социально-экономических проблем. К основным факторам, определяющим причины аварийности на территории района, следует отнести:
- пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников движения;
- низкий уровень подготовки водителей транспортных средств;

- отсутствие в населенных пунктах тротуаров для пешеходов;

- недостаточное количество пешеходных переходов и искусственных неровностей для ограничения скорости;
- увеличение количества автотранспортных средств.
На дорогах Гаврилов-Ямского района в период 2015-2017 годах произошло 143 ДТП, в которых погибли 22 человека, 178 человек были травмированы.

За период с 2016 по 2017 годы удалось последовательно обеспечивать сокращение количества ДТП с 54 единиц до 40 единиц (с пострадавшими с 69 человек до 53 человек) и достичь сокращения числа погибших с 8 человек до 4 человек.

Одним из основных факторов, позволивших изменить ситуацию с дорожно-транспортной аварийностью, является успешная реализация программных мероприятий.

Необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

1.Социально-экономическая острота проблемы.

2.Межотраслевой и межведомственный характер проблемы.

3.Необходимость привлечения к решению проблемы региональных органов государственной власти, органов местного самоуправления и общественных институтов.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить:

- формирование основ и приоритетных направлений профилактики ДТП и снижения тяжести их последствий;

- координацию деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения;

- реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП.
В настоящее время из-за высокой интенсивности движения автомобильного транспорта предупреждение аварийности становится одной из серьезнейших социально-экономических проблем. От её успешного решения в значительной степени зависят не только жизнь и здоровье людей, но и развитие экономики Гаврилов-Ямского муниципального района.
На дорогах общего пользования местного значения Гаврилов-Ямского муниципального района наблюдается тенденция увеличения дорожно-транспортных происшествий. Быстро увеличивается количество автомобилей в личном пользовании граждан района.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

- постоянно возрастающая мобильность населения;

- неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность  участников дорожного движения;

- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

- продолжающееся ухудшение условий дорожного движения;

- низкий уровень безопасности перевозок пассажиров автомобильным транспортом.

Стремительное увеличение численности легковых автомобилей приводит к существенному изменению условий движения и оказывает негативное влияние на состояние аварийности.

Раздел 2. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации МЦП
МЦП «Повышение безопасности дорожного движения в Гаврилов-Ямском муниципальном районе» является подпрограммой муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Гаврилов-Ямского муниципального района».
Целью программы является: обеспечение охраны жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов на безопасные условия движения на дорогах общего пользования местного значения Гаврилов-Ямского муниципального района.
Главной задачей Программы является – формирование безопасного поведения участников дорожного движения, в том числе предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма.
Перечень целевых показателей МЦП

	Наименование

целевого показателя
	Весовой коэффициент
	Единица

измерения
	Значения целевых показателей

	базовый

2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Сокращение числа лиц, погибших в ДТП
	0,4
	%
	94,0
	92,5
	91,0
	89,5

	2.Сокращение числа детей, попавших  в ДТП
	0,4
	%
	80,0
	75,0
	70,0
	65,0

	3.Проведение комплекса мероприятий по формированию безопасного поведения участников дорожного движения
	0,2
	да/нет
	заплани- рованные меропри-

ятия выпол-нены в полном объёме
	заплани- рованные меропри-

ятия выпол-нены в полном объёме
	заплани- рованные меропри-

ятия выпол-нены в полном объёме
	заплани- рованные меропри-

ятия выпол-нены в полном объёме

	ИТОГО
	1,0
	х
	х
	х
	х
	х

Раздел 3.Перечень мероприятий МЦП

 Система мероприятий Муниципальной программы / Система мероприятий МЦП/ВЦП

	№№

п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Исполнители
(главные распорядители)
	Источник финансирования
	Объёмы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый

результат,

срок исполнения мероприятия

	всего
	в т.ч. по годам реализации

	2019
год
	2020
год
	2021
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1: Формирование безопасного поведения участников дорожного движения, в т.ч. предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма

	в том числе:

	1.1.
	Мероприятие 1: Подготовка статей и информационных материалов по вопросам безопасности дорожного движения и размещение их в СМИ и сети Интернет
	ОГИБДД  Гаврилов-Ямского ОМВД РФ;

МАУ «Редакция  районной газеты «Гаврилов-Ямский вестник» и  местного телевещания»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Мероприятие 2: Выпуск специальных телепередач по пропаганде культуры поведения участников дорожного движения
	ОГИБДД  Гаврилов-Ямского ОМВД РФ;

МАУ «Редакция  районной газеты «Гаврилов-Ямский вестник» и  местного телевещания»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Мероприятие 3: Проведение соревнований, конкурсов и организация прочих районных мероприятий в учреждениях образования (в т.ч. в летних лагерях), направленных на предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма (далее - ДДТТ)
	ОГИБДД  Гаврилов-Ямского ОМВД РФ;

Управление образования Администрации МР
	БМР
	132,0
	55,0
	34,0
	43,0
	2019-2021гг.

	1.4
	Мероприятие 4: Организация и функционирование муниципального ресурсного центра по профилактике  ДДТТ
	ОГИБДД  Гаврилов-Ямского ОМВД РФ;

Управление образования Администрации МР
	БМР
	33,0
	18,0
	8,0
	7,0
	2019-2021гг.

	1.5
	Мероприятие 5: Приобретение фликеров для детей из малообеспеченных семей, в т.ч. детей из населённых пунктов, приближенных к автодорогам
	ОГИБДД  Гаврилов-Ямского ОМВД РФ;

Управление образования Администрации МР
	БМР
	7,0
	7,0
	0
	0
	2019-2021гг.

	1.6
	Создание автогородка для закрепления навыков безопасного поведения детей на дорогах

	Управление образования Администрации МР;

МОБУ СОШ № 2
	БМР
	-
	-
	-
	-
	2019-2021гг.

	1.7
	Создание в ресурсном центре по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма Гаврилов-Ямского района базы тематических видеороликов для изучения Правил дорожного движения в образовательных учреждениях района
	Управление образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района
	Дополнительное финансирование, направленное на реализацию мероприятия, не требуется
	-
	-
	-
	-
	2020-2021гг.

	1.8
	Трансляция социальных видеороликов на тему безопасности дорожного движения на Гаврилов-Ямском телевидении
	МАУ «Редакция районной газеты «Гаврилов-Ямский вестник» и местного телевещания ОГИБДД ОМВД России по Гаврилов-Ямскому району
	Дополнительное финансирование, направленное на реализацию мероприятия, не требуется
	-
	-
	-
	-
	2020-2021гг.

	 ИТОГО  по программе:

	Всего, в т.ч.
	172,0
	80,0
	42,0
	50,0

	БМР
	172,0
	80,0
	42,0
	50,0

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	Пр. источники
	-
	-
	-
	-

Используемые сокращения:

БМР - бюджет муниципального района

Раздел 4. Ресурсное обеспечение МЦП
Общая потребность в финансовых ресурсах МЦП
	Источники финансирования
	Всего
	Плановый объем финансирования (тыс.руб.), в т.ч. по годам

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5

	Бюджет муниципального района

	172,0
	80,0
	42,0
	50,0

	Областной бюджет

	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

	Итого  всего по МЦП/ВЦП

	172,0
	80,0
	42,0
	50,0

Раздел 5. Механизм реализации МЦП
Механизм реализации МЦП предусматривает исполнение комплекса мероприятий, необходимых для достижения цели и решения поставленных задач. Механизм разработан в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами Гаврилов-Ямского муниципального района.

Реализация МЦП (оперативное планирование, проведение мероприятий, контроль проведения мероприятий, внесение изменений в МЦП, завершение МЦП) осуществляется ответственным исполнителем - Управлением жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования Администрации МР.

Участниками реализации программных мероприятий МЦП являются:

- Управление образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района;

- образовательные учреждения Гаврилов-Ямского муниципального района;

- ОГИБДД Гаврилов-Ямского ОМВД РФ.
Финансирование МЦП осуществляется за счёт средств бюджета муниципального района в объёмах, определённых системой программных мероприятий, путём выделения целевых бюджетных ассигнований ответственному исполнителю  мероприятий МЦП (главному распорядителю бюджетных средств).

Закупка товаров, работ, услуг, необходимых для реализации программных мероприятий, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Ответственный исполнитель МЦП предоставляет отчёт об исполнении мероприятий и объёмах использования выделенных финансовых средств в установленные сроки по установленной форме ответственному исполнителю муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Гаврилов-Ямского муниципального района».

Объёмы финансирования мероприятий МЦП подлежат уточнению при разработке проекта бюджета муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период и по мере реализации МЦП.
Оценка реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гаврилов-Ямского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 04.08.2017 № 817.